
 

1 

 

DIPARTIMENTO ISTITUTO DI STUDI ORIENTALI 
 

BANDO N. 04/2018 
Decreto Approvazione Atti 

 
IL DIRETTORE 

Visto   l’art. 7 comma 6 del d.lgs. n. 165/2001 del 30.03.2001;  
Vista  la Legge n. 240 del 30.12.2010 ed in particolare l’art. 23, come modificato dal D.L. n. 5 del 

09.02.2012 e convertito in Legge n. 35 del 04.04.2012;  
Visto   lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. n. 3689 del 

29.10.12 – prot. 0068595; 
Visto il d.lgs. n. 33 del 14.03.2013 recante norme in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
così come modificato dal d.lgs. n. 97/2016 entrato in vigore il 23.12.2016;  

Visto   il Regolamento per l’attribuzione delle attività didattiche, emanato con D.R. n. 4205 del 
09.12.2013; 

Visto   il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con D.R. n. 982 del 
30.03.2015 e ss.mm;  

Visto   l’art. 1, comma 303, lett. a) della Legge 232/2016 (Legge di Stabilità 2017) il quale, con 
decorrenza dal 01.01.2017, al fine di valorizzare le attività di supporto allo svolgimento di 
attività di ricerca, prevede che gli atti di cui all’art. 7, comma 6, d.lgs. 165/2011 stipulati dalle 
Università non sono soggette al controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti; 

Visto  che per gli atti connessi ad incarichi di docenza il controllo preventivo di legittimità della Corte 
dei Conti era già escluso;  

Visto   l’art. 1, comma 8 del Decreto Legge 244/2016 (c.d. mille proroghe) che ha rinviato al 1º gennaio 
2018 la decorrenza del divieto per le PA di stipulare contratti di collaborazione con personale 
esterno, in attesa del riordino della disciplina dei contratti di lavoro flessibile da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

Visto   l’art. 1, comma 1148, lett. h) della Legge 205/2017 che ha differito al 1º gennaio 2019 la 
decorrenza del divieto per le PA di stipulare contratti di collaborazione con personale esterno ai 
sensi dell’art. 7, comma 5 bis del d.lgs. 165/2001;  

Vista la richiesta del Prof. Francesco De Renzo del 26 gennaio 2018 per l’emanazione di un bando di 
n. 03 incarichi per attività di “Insegnamento in Corsi di Italiano per Stranieri”; 

Vista   la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 01 del 29.01.2018 con la quale sono state individuate 
e finalizzate le risorse finanziarie per la copertura dei contratti;  

Visto che ai sensi dell’art. 7, comma 6. Lettera b) del d.lgs. n. 165/2001 “l’amministrazione deve 
preliminarmente accertare l’indisponibilità oggettiva di utilizzare le risorse disponibili al suo interno”; 

Visto che in data 09.02.2018 è stato pubblicato, sul sito del Dipartimento e sul sito di Ateneo, l’Avviso 
di Conferimento Interno n. 02/2018 del 09.02.2018 (prot. 121) rivolto al personale interno 
dell’Ateneo; 

Visto che dalla verifica preliminare n. 02/2018 del 09.02.2018 (Prot. 121), non sono emerse, all’interno 
dell’Università disponibilità, ovvero competenze adeguate per far fronte alle esigenze 
rappresentate dal Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali; 

Visto         il bando n. 04 del 16.02.2018 – Prot. 177 con scadenza 05.03.2018 con cui è stata indetta                         
una procedura comparativa pubblica, per soli titoli, per il conferimento di n. 3 incarichi                          
individuali, con contratto di lavoro autonomo, di natura non abituale, per lo svolgimento delle 

                          seguenti attività “Insegnamento in Corsi di Italiano per Stranieri”; 
Visto     che con delibera del Consiglio di dipartimento n. 04 del 08.03.2018 su proposta del Responsabile 

Scientifico del progetto sono stati individuati i componenti della commissione esaminatrice, 
Visto               il verbale n. 1 e n. 2 del 26.03.2018 del redatto dalla Commissione Esaminatrice; 
 

DECRETA 
 

 



 

2 

 

Art. 1 - Sono approvati gli atti relativi alla selezione di cui al bando n. 04/2018 per il conferimento di n. 3 
incarichi individuali, con contratto di lavoro autonomo di natura non abituale per lo svolgimento dell’attività 
“Insegnamento in Corsi di Italiano per Stranieri”. 

 
Art. 2 – L’ incarico dovrà svolgersi nella seconda sessione dei corsi attivati per l’A.A. 2017/2018 che saranno 
attivate nel periodo da marzo/luglio 2018 presso il Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali ISO in 
coordinamento con l’Ufficio Internazionalizzazione. Il corrispettivo stabilito per l’attività di docenza  è di € 35,00  
(trentacinque/00) l’ora e si intende al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali a carico del 
collaboratore e dell’Ente. 
 
Art. 3 - E’ approvata la seguente graduatoria di merito di cui all’art. 1: 

Nominativo Codice Fiscale Punteggio 

Dott.ssa Sotgiu Maria Licia STGMLC84R64H501A Punteggio 93/100 
 

Dott. Gelsomini Federico GLSFRC77D27D653D Punteggio 93/100 
 

Dott.ssa Trojano Giulia STGMLC84R64H501A Punteggio 87/100 
 

Dott. Mazzotta Ciro MZZCRI71H20H501M Punteggio 75/100 
 

Dott.ssa Pezzoli Ilaria PZZLRI81S64E958S Punteggio 74/100 
 

Dott. Olevano Alessandro LVNLSN66T71A269Z Punteggio 73/100 
 

Dott.ssa D’Angelo Maria Rita DNGMRT84H41H501I Punteggio 72/100 
 

Dott.ssa Palazzesi Diana PLZDNI82D64H501B Punteggio 71/100 
 

Dott.ssa Vocale Liliana VCLLLN80L71D643Z Punteggio 71/100 
 

Dott.ssa Verzaro Daniela VRZDNL79P43G698R Punteggio 66/100 
 

Dott.ssa Piergiovanni Laura PRGLRA79E63H501S Punteggio 60/100 
 

Dott.ssa Cappellari Manuela CPPMNL74A67H501B Punteggio 52/100 
 

Dott.ssa Pastore Chiara PSTCHR89R53D086Q Punteggio 48/100 
 

 
Per effetto di quanto disposto si procederà al conferimento dei tre incarichi a:  

Nominativo Codice Fiscale Punteggio 

Dott.ssa Sotgiu Maria Licia STGMLC84R64H501A Punteggio 93/100 
 

Dott. Gelsomini Federico GLSFRC77D27D653D Punteggio 93/100 
 

Dott.ssa Trojano Giulia STGMLC84R64H501A Punteggio 87/100 
 

 
Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna del Dipartimento e reso pubblico mediante 
pubblicazione sul Portale di Ateneo Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi di Concorso 
(https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza).  
 
Roma 27.03.2018 
 
                                                                                                                         Il Direttore                                                        
                                                                                                          F.to Prof.ssa Alessandra Brezzi                                                        

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza

